Câmara Municipal de Alto Paraíso
Estado de Rondônia

Poder Legislativo
Gabinete do Vereador Eliseu Rodrigues Batista - PRB.

PROJETO DE LEI N° 025/2022
DE 08 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE: SOBRE O RECONHECIMENTO DE
UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DA OBRA
SOCIAL NOSSA SENHORA DA GLÓRIA -
FAZENDA DA ESPERANÇA SÃO FRANCISCO
DE ASSIS, SEDIADA NO MUNICÍPIO DE ALTO
PARAÍSO - RO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Alto Paraíso Ro, Sr° João Pavan, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso VI do Art. 94, da Lei Orgânica Municipal, e em
conformidade com a Lei Municipal 113/1995, faz saber que a Câmara Municipal aprovou,
e ele sanciona a seguinte:

LEI:

Art. 1° Fica reconhecida como de Utilidade Publica Municipal a Obra Social Nossa
Senhora da Glória - Fazenda da Esperança São Francisco de Assis, Sediada no
Município de alto Paraíso - Ro, entidade privada, sem fins lucrativos, devidamente
registrada no Cadastro de Pessoas Jurídicas - CNPJ 48.555.775/0134-80, localizada na
Zona Rural, Linha C-85 Tb-10, Lote 58/A1, Gleba 68, neste Município de Alto Paraíso Ro.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3° Revoga-se as disposições em contrário.

Palácio dos Pioneiros, 08 de Março de 2022.

ELISEU RODRIGUES BATISTA CAí1AARA Ml.1PdI, /
or-Vered RéübIicanos ~ ~' t~ DO

í

Rua Paulo VI n° 3726
Alto Paraíso - R0, Fones (069) 3534-2173/2176

CEP 76862-000

Câmara Municipal de Alto Paraíso
Estado de Rondônia

Poder Legislativo
Gabinete do Vereador Eliseu Rodrigues Batista - PRB.

MENSAGEM
PROJETO DE LEI N° 025/2022

DE 08 de MARÇO DE 2022.

Senhor Presidente,
Nobres Edis,

Senhor Presidente, e Senhores Vereadores: Cumprimentando-os c• r• ̀ I :' te, vimos à
presença de Vossas Excelências, para apresentar-lhes o Pr, ~- • de Lei n°
 12022, que dispõe sobre o reconhecimento de Utilidade ublica Municipal
da Obra Social Nossa Senhora da Glória - Fazenda da Esperança São Francisco de
Assis, sediada no Município de Alto Paraíso - Ro, e dá outras providências.

JUSTIFICATIVA:

A Obra Social Nossa Senhora da Glória - Fazenda da Esperança São Francisco de Assis,
localizada na Zona Rural, Linha C-85 Tb-10, Lote 58/A1, Gleba 68, neste Município de
Alto Paraíso Ro, nasceu da proposta feita pelo Pe. José Leilson de Souza Alfredo, pároco
da Paróquia Nossa Senhora Auxiliadora de Alto Paraíso Ro, que com muito empenho e
dedicação trabalhou fortemente para concretizar a instalação da Fazenda da Esperança
no ano de 2019.

A maior atividade da Fazenda da Esperança hoje, é a recuperação de dependentes de
substancias psicoativas, com foco na construção de novos projetos de vida do
recuperando, possibilitando seu retorno ás atividades sociais, com autonomia, rompendo
com ciclo de autodestruição e fortalecendo os vínculos familiares.

A Fazenda da Esperança surgiu no município de Guaratinguetá (SP) é uma comunidade
terapêutica que atua desde 1983 no processo de recuperação de pessoas que buscam a
libertação de seus vícios, principalmente do álcool e da droga. Seu método de
acolhimento contempla três aspectos determinantes: o Trabalho como processo
pedagógico; a Convivência em família; e a Espiritualidade para encontrar o sentido da
vida. Alem de ser uma associação civil de direito privado, sem fins econômicos, tem como
finalidade prestar serviços sócio-assistenciais de proteção social básica e de proteção
social especial a pessoas em situação de exclusão e de risco social (dependentes
químicos e alcoólatras, presidiários, portadores do vírus HIV, mulheres, crianças,
adolescentes e famílias em situação de risco decorrente da pobreza ou violação de seus
direitos, pessoas em situação de rua) ou qualquer outro grupo em situação de
vulnerabilidade e risco social; buscando ser uma resposta aos problemas sociais e
contribuindo para que se realize a fraternidade entre os homens. No entanto a Fazenda
da Esperança São Francisco de Assis do Município de Alto Paraíso, conta até o momento
da elaboração desde projeto somente com atendimento masculino, exceto crianças.

A Fazenda da Esperança São Francisco de Assis do Município de Alto Paraíso, possui
sede própria, numa área rural de aproximadamente 7 hectares de terra, possui vários

Rua Paulo vi n°3726
Alto Paraíso - R0, Fones (069) 3534-2173/2176

CEP 76862-000

Câmara Municipal de Alto Paraíso
Estado de Rondônia

Poder Legislativo
Gabinete do Vereador Eliseu Rodrigues Batista - PRB.

alojamentos, e ainda conta como uma forma de alta sustentabilidade entre os
recuperando, os quais cultivam para seus próprios sustentos; peixes, galinhas, porcos e
uma grande diversidade em hortaliças, bananas, abacaxi, milho e um pequeno pomar. A
Fazenda também conta com doações dos familiares dos recuperando e doações
voluntárias. Essa é uma das únicas entidades sem fins lucrativos que faz tratamento para
dependentes químicos, e com a união dos esforços do poder Executivo, Legislativo e
entidades particulares o projeto de reconhecimento de Utilidade Pública tornará realidade
e estará contribuindo com o fortalecimento e crescimento dessa entidade que tem a
missão de salvar vidas.

Ao exposto solicitamos o imprescindível apoio dos Nobres Edis ao Projeto em epígrafe,
opinando pela aprovação da matéria.

Palácio dos Pioneiros, de de 2022.

ELISEU RODRIGU BATISTA
r- epublicanos

Rua Paulo VI no 3726
Alto Paraíso - RO, Fones (069) 3534-2173/2176

CEP 76862-000